

Art. 1 Definicje

Przez użyte w niniejszych Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia określenia rozumie się:

- Certyfikat** jest to dokument potwierdzający przystąpienie do Umowy Ubezpieczenia Ubezpieczonego i objęcie go ochroną ubezpieczeniową.
- Dzień wpłaty składki** jest to dzień wpływu składki w pełnej wysokości na rachunek bankowy wskazany przez UNIQA TU na Życie S.A.
- Okres ochrony ubezpieczeniowej** jest to okres wskazany w Certyfikacie, w trakcie którego UNIQA TU na Życie S.A. udziela ochrony ubezpieczeniowej Ubezpieczonemu w wybranym przez niego zakresie.
- OWU** oznacza niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia oznaczone kodem **EDW**.
- OWUD** oznacza Ogólne Warunki Ubezpieczeń Dodatkowych.
- Polisa** jest to dokument potwierdzający zawarcie umowy ubezpieczenia na podstawie niniejszych OWU.
- Rezerwa matematyczna** jest to kwota równa wartości oczekiwanej przyszłych świadczeń pomniejszona o wartość oczekiwaną przyszłych składek z tytułu ochrony w ramach Certyfikatu, obliczana zgodnie z zasadami matematyki aktuarialnej.
- Rezerwa na premie i rabaty** jest to kwota, powstała z dopisywania w każdą rocznicę pełnej ochrony ubezpieczeniowej udziału w zysku.
- Rocznica pełnej ochrony ubezpieczeniowej** jest to każda kolejna rocznica początku pełnej ochrony ubezpieczeniowej w ramach danego Certyfikatu. W przypadku, gdy nie ma takiego dnia w danym miesiącu kalendarzowym - jest to ostatni dzień tego miesiąca.
- Składka** jest to kwota należna z tytułu zawartej Umowy Ubezpieczenia i udzielonej ochrony, płatna w terminach określonych niniejszymi OWU, której wysokość wskazano w Certyfikacie.
- Suma ubezpieczenia** jest to uzgodniona przez strony w Certyfikacie kwota, w oparciu o którą ustalana jest wysokość świadczenia z tytułu zgonu Ubezpieczonego i świadczenia za dożycie przez Ubezpieczonego do końca okresu ochrony, według zasad określonych w OWU.
- Ubezpieczający** Raiffeisen Bank Polska S.A. z siedzibą w Warszawie, zawierający umowę ubezpieczenia grupowego na rzecz swoich klientów.
- Ubezpieczenie dodatkowe** jest to ubezpieczenie rozszerzające pełną ochronę ubezpieczeniową o dodatkowe ryzyka, których warunki określono w OWUD.
- Ubezpieczony** jest to osoba fizyczna, która będąc stroną zawartej umowy z Ubezpieczającym o prowadzenie rachunku bankowego, udzielenie kredytu lub o dokonywanie innych czynności bankowych, przystępuje do Umowy Ubezpieczenia i której życie jest objęte ochroną ubezpieczeniową. Ubezpieczony przystępując do Umowy Ubezpieczenia musi mieć ukończone 18 lat, a jeszcze nieukończony 55 rok życia.
- Ubezpieczycielem** jest UNIQA Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie Spółka Akcyjna z siedzibą w Łodzi, zwane dalej UNIQA TU na Życie S.A.
- Umowa Ubezpieczenia** jest to umowa zawarta pomiędzy Ubezpieczającym a UNIQA TU na Życie S.A. na podstawie niniejszych OWU.
- Uprawniony** jest to wskazana przez Ubezpieczonego osoba upoważniona do otrzymania świadczenia ubezpieczeniowego, na zasadach określonych w OWU lub OWUD, w przypadku zgonu Ubezpieczonego.
- Uprawniony Zastępczy** jest to wskazana przez Ubezpieczonego osoba, której zostanie wypłacone świadczenie ubezpieczeniowe, na zasadach określonych w OWU lub OWUD, w przypadku gdy w chwili zgonu Ubezpieczonego brak jest Uprawnionego.
- Wartość Wykupu Certyfikatu** oznacza kwotę należną w przypadku wystąpienia Ubezpieczonego z Umowy Ubezpieczenia, którą ustala się za okres udzielanej ochrony ubezpieczeniowej na ostatni dzień, za jaki opłacono należną składkę i oblicza na podstawie rezerwy matematycznej pomniejszonej o ryczałtowy koszt wykupu wskazany w taryfie.
- Wiek Ubezpieczonego** przyjmuje się różnicę roku rozpoczęcia pełnej ochrony ubezpieczeniowej i roku urodzenia Ubezpieczonego.
- Wniosek** jest to formularz, który wypełnia Ubezpieczony przed przystąpieniem do Umowy Ubezpieczenia i na którym wnioskuje o objęcie ochroną ubezpieczeniową.
- Zdarzenie ubezpieczeniowe** jest to zdarzenie, którego zajście zobowiązuje UNIQA TU na Życie S.A. do wypłaty świadczenia na zasadach określonych w OWU.

Art. 2 Przedmiot i zakres ubezpieczenia

- Przedmiotem ubezpieczenia jest życie Ubezpieczonego.
- Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje następujące zdarzenia ubezpieczeniowe:
 - zgon Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn;
 - dożycie przez Ubezpieczonego do końca okresu pełnej ochrony ubezpieczeniowej.
- Świadczenie z tytułu **dożycia** Ubezpieczonego do końca okresu pełnej ochrony ubezpieczeniowej równe jest Sumie Ubezpieczenia.
- Z zastrzeżeniem Art. 3, świadczenie z tytułu **zgonu Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn** stanowi wyższą z niżej wskazanych wartości, ustalonych na dzień zgonu Ubezpieczonego:
 - rosnące świadczenie z tytułu zgonu Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn, które w pierwszym roku trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej równe jest wynikowi podzielenia Sumy Ubezpieczenia przez deklarowaną ilość lat pełnej ochrony ubezpieczeniowej, a w każdym kolejnym roku powiększane jest o kolejny wynik tego ilorazu, aż do osiągnięcia Sumy Ubezpieczenia w ostatnim roku ochrony ubezpieczeniowej; albo
 - części Sumy Ubezpieczenia odpowiadającej wskaźnikowi procentowemu określonemu w Certyfikacie.
- Świadczenie wskazane w ust. 3 albo 4 wypłacane w przypadku zajścia zdarzeń ubezpieczeniowych oraz wartość wykupu Certyfikatu wypłacana w przypadku wystąpienia Ubezpieczonego z ochrony, powiększane są o udział w zysku, określony w Art. 20.

Art. 3 Ograniczenie Odpowiedzialności UNIQA TU na Życie S.A.

- Jeżeli nie zawarto innych szczególnych uzgodnień, UNIQA TU na Życie S.A. wypłaca świadczenie równe rezerwie matematycznej naliczonej dla danego Certyfikatu, w przypadku zgonu Ubezpieczonego powstałego w okresie trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej:
 - w wyniku popełnienia lub usiłowania popełnienia przez Ubezpieczonego przestępstwa;
 - na skutek działań wojennych lub katastrofy nuklearnej, biologicznej, chemicznej;

- 3) w wyniku czynnego udziału Ubezpieczonego we wszelkiego rodzaju zamieszkach, rozruchach i aktach terroru;
 - 4) w wyniku przebywania Ubezpieczonego pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających, o ile nie zostały zalecone w procesie leczenia;
 - 5) w związku z pełnieniem służby wojskowej w siłach zbrojnych lub siłach bezpieczeństwa dowolnego kraju;
 - 6) w związku z chorobą psychiczną, zaburzeniami lub innego rodzaju zakłóceniami czynności psychicznych;
 - 7) w wyniku używania sprzętu latającego, z wyłączeniem przypadków podróży jako pasażer samolotem silnikowym, samolotem o napędzie strumieniowym lub szybowcem dopuszczonym do cywilnego transportu powietrznego lub samolotem wojskowym, stosowanym do transportu osób;
 - 8) w czasie wykonywania przez Ubezpieczonego czynności, których wykonywanie wymaga prawem przewidzianych uprawnień, których to Ubezpieczony nie posiadał;
 - 9) w wyniku jazdy Ubezpieczonego jako kierujący pojazdem lądowym, morskim lub powietrznym, jeżeli pojazd prowadzony przez Ubezpieczonego w chwili zdarzenia, nie był dopuszczony do ruchu w myśl obowiązujących przepisów;
 - 10) na skutek uczestnictwa w jazdach konkursowych lub związanych z nimi jazdach treningowych w pojeździe lądowym, powietrznym lub wodnym;
 - 11) w czasie uprawiania niebezpiecznej dziedziny sportu włączając w to zawody i wyścigi:
 - a) na ziemi tj. wspinaczka ekstremalna, kaskaderstwo, wyścigi konne, speleologia, skoki na gumowej linie, boksu,
 - b) w powietrzu tj. skoki spadochronowe, sporty lotnicze, baloniarstwo, szybownictwo,
 - c) w wodzie tj. nurkowanie, nurkowanie głębinowe, żeglarstwo morskie;
 - 12) w czasie długotrwałego (powyżej 6 miesięcy) przebywania w strefach niekorzystnych klimatycznie takich jak: pustynia, łądólód, dżungla tropikalna, w czasie podróży do obszarów objętych wojną domową bądź określanymi w raportach Ministerstwa Spraw Zagranicznych jako obszary niebezpieczne, w tym, w czasie przebywania na tych obszarach w ramach wypraw naukowych lub innych;
 - 13) w wyniku uszkodzenia ciała Ubezpieczonego spowodowanego leczeniem lub zabiegami leczniczymi wykonywanymi przez osoby nie posiadające uprawnień, chyba, że działania te zostały podjęte w ramach akcji ratowniczej podejmowanej bezpośrednio po nieszczęśliwym wypadku;
 - 14) w wyniku leczenia, zabiegów lub operacji z zakresu medycyny estetycznej, chirurgii plastycznej lub kosmetyki i ich następstw, o ile te zabiegi nie służyły usunięciu następstw nieszczęśliwych wypadków;
 - 15) w następstwie samookaleczenia popełnionego niezależnie od stanu poczytalności;
 - 16) w następstwie samobójstwa popełnionego przed upływem drugiego roku trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej.
- Rezerwa matematyczna dla danego Certyfikatu obliczana jest na koniec okresu ubezpieczenia objętego należną i opłaconą składką, w którym nastąpił zgon Ubezpieczonego.

Art. 4 Umowa Ubezpieczenia

1. UNIQA TU na Życie S.A. potwierdza zawarcie umowy grupowego ubezpieczenia na życie polisą.
2. W zależności od wyboru Ubezpieczonego w ramach Certyfikatu może zostać on objęty ochroną zgodnie z wariantem podstawowym bądź rozszerzonym:
 - 1) wariant podstawowy - ochroną objęte są zdarzenia przewidziane niniejszymi OWU;
 - 2) wariant rozszerzony - wariant podstawowy zostaje rozszerzony o inne Ubezpieczenie Dodatkowe wybrane przez Ubezpieczonego na zasadach określonych w OWUD oraz taryfie.

Art. 5 Przystąpienie Ubezpieczonego do Umowy Ubezpieczenia

1. Ubezpieczający ma obowiązek poinformowania Ubezpieczonego o treści zawartej w Umowie Ubezpieczenia oraz prawach i obowiązkach Ubezpieczonego, a także dostarczyć Ubezpieczonemu OWU, w przypadku, gdy Ubezpieczony objęty jest ubezpieczeniem w wariantcie rozszerzonym - również OWUD.

2. Podstawą przystąpienia Ubezpieczonego do Umowy Ubezpieczenia jest złożenie przez Ubezpieczającego i Ubezpieczonego wniosku o ubezpieczenie wraz z ankietą medyczną na formularzu UNIQA TU na Życie S.A. oraz wskazanych w nim dokumentów podpisanych przez Ubezpieczonego.
3. UNIQA TU na Życie S.A. może uzależnić przyjęcie Ubezpieczonego do Umowy Ubezpieczenia od złożenia przez Ubezpieczonego dokumentacji medycznej na temat stanu zdrowia Ubezpieczonego oraz udzielenia innych informacji mogących mieć wpływ na podjęcie decyzji o objęciu ochroną ubezpieczeniową Ubezpieczonego, jak również zastrzega sobie prawo do skierowania Ubezpieczonego na badania medyczne do wskazanej przez UNIQA TU na Życie S.A. placówki medycznej.
4. Ubezpieczający i Ubezpieczony są zobowiązani podać do wiadomości UNIQA TU na Życie S.A. wszystkie znane sobie okoliczności, o które UNIQA TU na Życie S.A. pytała we wniosku o przyjęcie do Umowy Ubezpieczenia i w innych pismach skierowanych do Ubezpieczonego przed objęciem pełną ochroną ubezpieczeniową.
5. Podpisane dokumenty wymagane przez UNIQA TU na Życie S.A. wraz z wnioskiem Ubezpieczający ma obowiązek przekazać do UNIQA TU na Życie S.A. w celu oceny ryzyka ubezpieczeniowego.
6. Wniosek uważa się za wiążący przez okres 60 dni od dnia przyjęcia go przez UNIQA TU na Życie S.A. z tym, że w przypadku, gdy ustalono konieczność przeprowadzenia badań lekarskich, wniosek jest wiążący przez okres 90 dni. Wymagane badania lekarskie przeprowadzane są na koszt UNIQA TU na Życie S.A.
7. W przypadku stwierdzenia podwyższonego ryzyka wynikającego z prawdopodobieństwa wystąpienia zdarzeń ubezpieczeniowych UNIQA TU na Życie S.A. ma prawo odmówić przyjęcia do ubezpieczenia bez podania przyczyn.
8. W przypadku przyjęcia przez UNIQA TU na Życie S.A. wniosku o ubezpieczenie Ubezpieczonego na odmiennych warunkach od wnioskowanych, UNIQA TU na Życie S.A. zobowiązana jest zwrócić Ubezpieczającemu i Ubezpieczonemu na to uwagę na piśmie przy doręczeniu tego dokumentu. Ubezpieczony ma prawo zgłosić sprzeciw w terminie 30 dni od daty doręczenia decyzji UNIQA TU na Życie S.A. w tym zakresie. Jeśli Ubezpieczony nie zgłosi sprzeciwu w wyżej wymienionym terminie, wówczas zostaje on objęty ubezpieczeniem na warunkach określonych przez UNIQA TU na Życie S.A.
9. UNIQA TU na Życie S.A. potwierdza objęcie Ubezpieczonego ochroną ubezpieczeniową przez wystawienie Certyfikatu.

Art. 6 Wypowiedzenie i odstąpienie od umowy ubezpieczenia

1. Ubezpieczający może wypowiedzieć w formie pisemnej Umowę Ubezpieczenia w całości, w każdym czasie z zachowaniem trzymiesięcznego okresu wypowiedzenia.
2. Bieg okresu wypowiedzenia rozpoczyna się z pierwszym dniem miesiąca kalendarzowego przypadającym po dniu otrzymania przez UNIQA TU na Życie S.A. wypowiedzenia.
3. Wypowiedzenie nie zwalnia z obowiązku zapłaty składki za okres pełnej ochrony ubezpieczeniowej udzielanej przez UNIQA TU na Życie S.A.
4. Każdy Ubezpieczony ma prawo wystąpić z Umowy Ubezpieczenia. Oświadczenie o wystąpieniu z ubezpieczenia Ubezpieczony może złożyć do UNIQA TU na Życie S.A. albo za pośrednictwem Ubezpieczającego w formie pisemnej. Wystąpienie Ubezpieczonego z Umowy Ubezpieczenia jest skuteczne z upływem okresu, za jaki została opłacona należna składka ubezpieczeniowa.

Art. 7 Okres ochrony ubezpieczeniowej

1. Umowa ubezpieczenia zawierana jest na czas nieokreślony.
2. Okres pełnej ochrony ubezpieczeniowej nie może być krótszy niż 10 lat z tym że nie może trwać dłużej niż do dnia pierwszej rocznicy Certyfikatu przypadającej po dniu, w którym Ubezpieczony ukończy 65 rok życia. Początkowy i końcowy dzień okresu pełnej ochrony ubezpieczeniowej oznaczony jest w Certyfikacie, a liczony jest w pełnych latach.

3. Ochrona ubezpieczeniowa w stosunku do Ubezpieczonego wygasa:
 - 1) w dniu zgonu Ubezpieczonego;
 - 2) z ostatnim dniem okresu ubezpieczenia wskazanym na Certyfikacie;
 - 3) z ostatnim dniem okresu, za jaki opłacono składkę na poczet Certyfikatu, jeśli kolejna składka nie została zapłacona w terminie mimo uprzedniego wezwania do zapłaty, w dodatkowym terminie 14 dni;
 - 4) z dniem wystąpienia Ubezpieczonego z Umowy Ubezpieczenia;
 - 5) z upływem ostatniego dnia okresu wypowiedzenia Umowy Ubezpieczenia;
 - 6) z dniem rozwiązania umowy o dokonywanie czynności bankowych z Ubezpieczającym, z zastrzeżeniem Art. 11.
 4. **Pełna ochrona ubezpieczeniowa**
Pełna ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się od pierwszego dnia miesiąca kalendarzowego następującego po przyjęciu Ubezpieczonego do Umowy Ubezpieczenia. Dzień ten jest wskazany w Certyfikacie.
 5. **Tymczasowa ochrona ubezpieczeniowa** rozpoczyna się od dnia otrzymania przez UNIQA TU na Życie S.A. wypełnionego wniosku, o którym mowa w Art. 5 ust. 2 i trwa do dnia poprzedzającego pierwszy dzień pełnej ochrony ubezpieczeniowej określony w Certyfikacie lub wydania stanowiska o odmowie przyjęcia wniosku o udzielenie pełnej ochrony ubezpieczeniowej. Za okres trwania tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej UNIQA TU na Życie S.A. nie pobiera składki.
 6. Za tymczasową ochronę ubezpieczeniową uważa się ochronę ubezpieczeniową udzielaną przez UNIQA TU na Życie S.A. w zakresie zgonu Ubezpieczonego w wyniku nieszczęśliwego wypadku do wysokości kwoty odpowiadającej procentowemu wskaźnikowi Sumy Ubezpieczenia określonego we wniosku o ubezpieczenie dla świadczenia za zgon Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn, jednak nie wyższej niż 20 000 złotych.
 7. Nieszczęśliwy wypadek jest to nagłe, gwałtowne, wywołane przyczyną zewnętrzną zdarzenie, które wystąpiło w czasie trwania tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej niezależnie od woli Ubezpieczonego, wynikiem którego był zgon Ubezpieczonego.
 8. Zgon Ubezpieczonego w wyniku nieszczęśliwego wypadku objęty ochroną w ramach tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej jest to zgon Ubezpieczonego, który nastąpił w okresie trwania tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej i stwierdzono związek przyczynowy pomiędzy nieszczęśliwym wypadkiem a zgonem.
 9. UNIQA TU na Życie S.A. nie ponosi odpowiedzialności za zgon Ubezpieczonego w okresie ochrony tymczasowej, gdy zgon Ubezpieczonego zaistniał:
 - 1) w wyniku czynnego udziału Ubezpieczonego we wszelkiego rodzaju zamieszkach, rozruchach i aktach terroru;
 - 2) w związku z pełnieniem służby wojskowej w siłach zbrojnych lub siłach bezpieczeństwa dowolnego kraju;
 - 3) w związku z chorobą psychiczną, zaburzeniami lub innego rodzaju zakłóceniami czynności psychicznych;
 - 4) w wyniku popełnienia lub usiłowania popełnienia przez Ubezpieczonego przestępstwa;
 - 5) w wyniku przebywania Ubezpieczonego pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających, o ile nie zostały zalecone w procesie leczenia;
 - 6) w czasie wykonywania przez Ubezpieczonego czynności, których wykonywanie wymaga prawem przewidzianych uprawnień, których to Ubezpieczony nie posiadał;
 - 7) w trakcie działania energii jądrowej lub pod wpływem promieni jonizujących;
 - 8) przed rozpoczęciem tymczasowej ochrony ubezpieczeniowej.
 10. Ochroną ubezpieczeniową nie jest objęty także zgon Ubezpieczonego, który miał miejsce w okresie ochrony tymczasowej i został spowodowany:
 - 1) uszkodzeniem ciała Ubezpieczonego spowodowanego leczeniem lub zabiegami leczniczymi wykonywanymi przez osoby nie posiadające uprawnień, chyba, że działania te zostały podjęte w ramach akcji ratowniczej podejmowanej bezpośrednio po nieszczęśliwym wypadku;
 - 2) leczeniem, zabiegami lub operacją z zakresu medycyny estetycznej, chirurgii plastycznej lub kosmetyki i ich następstw, o ile te zabiegi nie służyły usunięciu następstw nieszczęśliwych wypadków;
 - 3) samookaleceniem popełnionym niezależnie od stanu poczytalności;
 - 4) na skutek uczestnictwa w jazdach konkursowych lub związanych z nimi jazdach treningowych w pojeździe lądowym, powietrznym lub wodnym;
 - 5) w czasie uprawiania niebezpiecznej dziedziny sportu włączając w to zawody i wyścigi:
 - a) na ziemi tj. wspinaczka ekstremalna, kaskaderstwo, wyścigi konne, speleologia, skoki na gumowej linie, boks,
 - b) w powietrzu tj. skoki spadochronowe, sporty lotnicze, baloniarstwo, szybownictwo,
 - c) w wodzie tj. nurkowanie, nurkowanie głębinowe, żeglarstwo morskie.
 11. Za nieszczęśliwy wypadek nie uważa się zachorowań, w tym również zarażeń chorobami zakaźnymi, udaru, wylewu oraz zawału mięśnia sercowego, nawet jeśli powstały w związku ze zdarzeniem objętym ochroną.
 12. Ubezpieczeniem objęte są nieszczęśliwe wypadki powstałe w czasie podróży samolotem, o ile Ubezpieczony nie kierował samolotem i nie był członkiem załogi.
- Art. 8 Składka**
1. Składka może być opłacana rocznie, półrocznie, kwartalnie lub miesięcznie.
 2. Składki płatne są z góry, nie później niż do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego okres ochrony, za który są należne.
 3. Składkę za ochronę ubezpieczeniową ustala się w oparciu o taryfę składek obowiązującą w dniu podpisania wniosku o przystąpienie do Umowy Ubezpieczenia.
 4. Wysokość składki miesięcznej, kwartalnej lub półrocznej jest iloczynem rocznej składki taryfowej i mnożnika określonego w taryfie dla danej częstotliwości opłaty składki. Wynik mnożenia każdorazowo zaokrąglany jest do pełnych złotych zgodnie z ogólnie obowiązującymi zasadami.
 5. Należna składka opłacana jest w złotych polskich.
 6. Wysokość składki ubezpieczeniowej zależy od:
 - 1) płci Ubezpieczonego;
 - 2) wieku Ubezpieczonego;
 - 3) stanu zdrowia Ubezpieczonego;
 - 4) okresu ochrony ubezpieczeniowej;
 - 5) indywidualnej oceny ryzyka;
 - 6) sumy ubezpieczenia;
 - 7) zakresu ochrony.
 7. Ubezpieczający wspólnie z Ubezpieczonym ma prawo w trakcie trwania ochrony zmienić częstotliwość opłacania składki. Zmiana częstotliwości opłacania składki następuje na pisemny wniosek przesłany do UNIQA TU na Życie S.A. na 30 dni przed terminem wymagalności kolejnej składki. Wskazana we wniosku częstotliwość opłacania zostanie zaakceptowana, gdy:
 - 1) na dzień złożenia wniosku nie ma zaległości w opłacaniu składki; oraz
 - 2) składka będzie opłacana z taką częstotliwością, aby w najbliższą rocznicę pełnej ochrony ubezpieczeniowej przypadał termin jej zapłaty.
 8. Zmiana częstotliwości płatności składki zostanie potwierdzona nowym Certyfikatem w ciągu 30 dni od dnia wpływu wniosku do UNIQA TU na Życie S.A.
- Art. 9 Nieopłacenie składki**
1. **Pierwsza składka**
Jeżeli pierwsza składka nie zostanie opłacona w terminie, UNIQA TU na Życie S.A. wzywa Ubezpieczającego i informuje pisemnie Ubezpieczonego o tym fakcie, wyznaczając dodatkowy 14 dniowy termin do zapłaty składki liczony od dnia otrzymania wezwania. Nie uiszczenie składki w tym terminie traktuje się, jakby Ubezpieczony wystąpił z Umowy Ubezpieczenia.

2. Kolejna składka

- 1) W przypadku, gdy kolejna składka nie została opłacona w terminie, UNIQA TU na Życie S.A. zawiesi odpowiedzialność od pierwszego dnia okresu, za który składka była należna; odpowiedzialność UNIQA TU na Życie S.A. ulega zawieszeniu do czasu jej wznowienia, nie dłużej jednak niż na okres trzech miesięcy, chyba że strony postanowią inaczej;
- 2) Wznowienie ochrony ubezpieczeniowej następuje w wyniku zapłacenia składki od dnia następnego po dniu jej zawieszenia;
- 3) W przypadku braku wpłaty kolejnej składki w terminie UNIQA TU na Życie S.A. wzywa Ubezpieczającego i informuje pisemnie Ubezpieczonego o tym fakcie, wyznaczając dodatkowy 14 dniowy termin do uzupełnienia składki. Termin ten oblicza się od dnia doręczenia wezwania;
- 4) W przypadku braku wznowienia ochrony ubezpieczeniowej, nieopłacenie kolejnej składki, mimo uprzedniego wezwania do zapłaty w dodatkowym terminie jest traktowane jako przejście ochrony w okres bezskładkowy na warunkach określonych w Art. 12, a w przypadku gdy przejście ochrony w okres bezskładkowy nie jest możliwe - jako wystąpienie Ubezpieczonego z Umowy Ubezpieczenia;
- 5) W przypadku zgonu Ubezpieczonego w okresie zawieszenia odpowiedzialności, UNIQA TU na Życie S.A. wypłaca świadczenia odpowiadające Sumie Ubezpieczenia ustalonej jak dla umowy bezskładkowej, a jeżeli przejście ochrony w okres bezskładkowy nie jest możliwe - wypłaca wartości wykupu Certyfikatu.

Art. 10 Zmiana zakresu ochrony ubezpieczeniowej

1. Na wniosek Ubezpieczającego, za uprzednią zgodą Ubezpieczonego w każdą rocznicę pełnej ochrony ubezpieczeniowej można dokonać zmiany zakresu ochrony przez:
 - 1) podwyższenie lub obniżenie Sumy Ubezpieczenia;
 - 2) zmianę wskaźnika procentowego dla ustalenia świadczenia z tytułu zgonu Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn;
 - 3) rozszerzenie lub ograniczenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o dodatkowe ryzyka przewidziane OWUD zgodnie z założeniami taryfy.
2. Wniosek o dokonanie zmiany powinien być złożony w UNIQA TU na Życie S.A. co najmniej na 60 dni przed rocznicą pełnej ochrony ubezpieczeniowej. UNIQA TU na Życie S.A. nie wyrazi zgody na zmianę umowy w przypadku, gdy Ubezpieczający popadł w opóźnienie w zapłacie składki.
3. W każdym czasie trwania ochrony, jednak nie wcześniej niż przed upływem dwóch lat trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej w ramach danego Certyfikatu, Ubezpieczający wraz z Ubezpieczonym może:
 - 1) wystąpić z wnioskiem o wypłatę wartości wykupu Certyfikatu; lub
 - 2) wystąpić z wnioskiem o przekształcenie ochrony w okres bezskładkowy.
4. W przypadku zmiany zakresu ochrony ubezpieczeniowej poprzez dołączenie zakresu z ubezpieczenia dodatkowego, podwyższenie wysokości Sumy Ubezpieczenia, podwyższenie wskaźnika procentowego dla ustalenia świadczenia z tytułu zgonu Ubezpieczonego niezależnie od wniosku należy dołączyć ankietę medyczną wypełnioną przez Ubezpieczonego. UNIQA TU na Życie S.A. ma prawo zażądać od Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego dodatkowych dokumentów, gdy zmiany w zakresie ochrony mają wpływ na ryzyko ubezpieczeniowe. Przepis Art. 5 ust. 3 i 4 stosuje się odpowiednio.
5. Zmiana zakresu ochrony wskazana w ust. 1 obowiązuje od rocznicy pełnej ochrony ubezpieczeniowej następującej po przyjęciu wniosku przez UNIQA TU na Życie S.A., nie wcześniej jednak niż od dnia opłacenia składki w wysokości odpowiadającej nowym warunkom ochrony ubezpieczeniowej udzielanej w ramach Certyfikatu.
6. Na potwierdzenie zmiany warunków ochrony ubezpieczeniowej UNIQA TU na Życie S.A. wydaje nowy Certyfikat.
7. Zmiana zakresu ochrony nie jest możliwa:
 - 1) w okresie bezskładkowym ochrony ubezpieczeniowej;
 - 2) na rok przed końcem trwania ochrony ubezpieczeniowej udzielanej w ramach Certyfikatu.

Art. 11 Przekształcenie Certyfikatu w Indywidualne ubezpieczenie na życie

1. W przypadku odstąpienia lub wypowiedzenia przez Ubezpieczającego Umowy Ubezpieczenia lub rozwiązania umowy o czynności bankowe między Ubezpieczonym a Ubezpieczającym, Ubezpieczony ma prawo do zawarcia z UNIQA TU na Życie S.A. indywidualnej umowy ubezpieczenia na życie w miejsce dotychczasowej ochrony udzielanej w ramach umowy ubezpieczenia grupowego.
2. W indywidualnej umowie ubezpieczenia warunki ochrony ubezpieczeniowej tzn. OWU, OWUD, ryzyka, wysokości świadczeń, okres pełnej ochrony ubezpieczeniowej, wysokość składki i częstotliwość jej opłacania pozostają bez zmian, chyba że Ubezpieczony wystąpi z wnioskiem o ich zmianę.

Art. 12 Przekształcenie ochrony w okres bezskładkowy

1. Przekształcenie ochrony w okres bezskładkowy może nastąpić nie wcześniej niż po upływie 2 lat trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej na wniosek Ubezpieczonego albo w wyniku nieopłacenia składek, zgodnie z postanowieniami Art. 9 ust. 2 pkt 4.
2. Z dniem przekształcenia ochrony w okres bezskładkowy:
 - 1) wartość wykupu Certyfikatu wyliczona w dniu przekształcenia, traktowana jest jako jednorazowa składka za pozostały okres ochrony ubezpieczeniowej;
 - 2) suma ubezpieczenia ulega redukcji do poziomu odpowiadającego składce, o której mowa w pkt 1). Wykaz gwarantowanej Sumy Ubezpieczenia w okresie bezskładkowym na każdą rocznicę pełnej ochrony ubezpieczeniowej określona jest w Certyfikacie przekazywanym Ubezpieczonemu;
 - 3) wysokość świadczenia z tytułu zgonu Ubezpieczonego, świadczenia za dożycie przez Ubezpieczonego do końca okresu pełnej ochrony ubezpieczeniowej i Suma Ubezpieczenia po redukcji, o której mowa w pkt 2) są sobie równe;
 - 4) okres ochrony nie ulega zmianie a wysokości świadczeń po redukcji pozostają stałe do końca okresu ochrony i nie podlegają indeksacji.
3. Przekształcenie ochrony w okres bezskładkowy nie jest możliwe w przypadku, gdy Suma Ubezpieczenia wyliczona na podstawie wartości wykupu Certyfikatu na dzień ewentualnego przekształcenia wyniesie mniej niż 10 000 złotych. W takim przypadku UNIQA TU na Życie S.A. dokonuje wypłaty wartości wykupu Certyfikatu.
4. Przekształcenie ochrony w okres bezskładkowy powoduje przekształcenie ochrony ubezpieczeniowej udzielanej w ramach grupowej umowy ubezpieczenia w indywidualną umowę ubezpieczenia na życie, zgodnie z postanowieniami Art. 11. Przekształcenie w okres bezskładkowy powoduje wygaśnięcie ochrony z tytułu ubezpieczeń dodatkowych, chyba że OWUD stanowią inaczej.
5. Nie jest możliwe przekształcenia ochrony bezskładkowej w okres ubezpieczenia opłacany składką.

Art. 13 Skutki niedopełnienia obowiązków związanych z umową ubezpieczenia

W przypadku podania przez Ubezpieczonego nieprawdziwych danych, co do okoliczności, o które UNIQA TU na Życie S.A. pytała we wniosku lub w innych pismach, a które miały, bądź mogą mieć wpływ na ocenę ryzyka ubezpieczeniowego UNIQA TU na Życie S.A., w ciągu 3 lat licząc od początku trwania ochrony ubezpieczeniowej może podnieść zarzut podania nieprawdziwych informacji, chyba że dane te nie miały wpływu na zwiększenie prawdopodobieństwa zajścia zdarzenia objętego umową.

Art. 14 Wypłata świadczenia

1. Ubezpieczony lub Uprawniony powinni niezwłocznie, to jest nie później niż w terminie 14 dni od daty zaistnienia zdarzenia ubezpieczeniowego, zawiadomić UNIQA TU na Życie S.A. o zdarzeniu przewidzianym w umowie ubezpieczenia.
2. **Zgon Ubezpieczonego**
 - 1) Świadczenie z tytułu zgonu Ubezpieczonego wypłacane jest Uprawnionemu;
 - 2) W przypadku zgonu Ubezpieczonego Uprawniony powinien złożyć w UNIQA TU na Życie S.A. lub u Ubezpieczającego:

- a) dokładnie wypełniony formularz zgłoszenia zgonu z udokumentowaną jego przyczyną,
 - b) skrócony odpis aktu zgonu; jeżeli zgon nastąpił poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, akt zgonu powinien być potwierdzony przez właściwy organ administracji publicznej w Rzeczypospolitej Polskiej lub potwierdzony przez polską placówkę dyplomatyczną lub apostille,
 - c) statystyczną kartę zgonu lub dokumentację medyczną potwierdzającą przyczynę zgonu,
 - d) dokumentację dotyczącą okoliczności i przyczyn zgonu, w szczególności kopię protokołu policji, prokuratury lub sądu,
 - e) inne dokumenty uzasadniające wypłatę świadczenia.
- 1) współmałżonkowi;
 - 2) w równych częściach dzieciom Ubezpieczonego, jeśli brak jest współmałżonka;
 - 3) w równych częściach rodzicom Ubezpieczonego, jeśli brak jest współmałżonka i dzieci;
 - 4) w równych częściach innym ustawowym spadkobiercom zmarłego Ubezpieczonego, jeśli brak jest współmałżonka, dzieci i rodziców Ubezpieczonego.
9. Świadczenie nie przysługuje żadnej osobie, która umyślnie przyczyniła się do zgonu Ubezpieczonego.

Art. 17 Terminy wypłaty świadczeń

1. UNIQA TU na Życie S.A. wypłaca należne świadczenie w ciągu 30 dni od dnia zgłoszenia wystąpienia zdarzenia ubezpieczeniowego objętego ochroną ubezpieczeniową.
2. Po otrzymaniu zawiadomienia o zajściu zdarzenia objętego ochroną ubezpieczeniową, w terminie 7 dni od dnia otrzymania tego zawiadomienia, UNIQA TU na Życie S.A. informuje o tym Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, jeżeli nie są oni osobami występującymi z tym zawiadomieniem, oraz podejmuje postępowanie dotyczące ustalenia stanu faktycznego zdarzenia, zasadności zgłoszonych roszczeń i wysokości świadczenia, a także informuje osobę występującą z roszczeniem pisemnie lub w inny sposób, na który osoba ta wyraziła zgodę, jakie dokumenty są potrzebne do ustalenia odpowiedzialności UNIQA TU na Życie S.A. lub wysokości świadczenia, jeżeli jest to niezbędne do dalszego prowadzenia postępowania.
3. Jeżeli w terminie określonym w ust. 1 wyjaśnienie okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności UNIQA TU na Życie S.A. albo wysokości świadczenia okazało się niemożliwe, świadczenie wypłaca się w terminie 14 dni od daty wyjaśnienia tych okoliczności. Jednakże bezsporną część świadczenia UNIQA TU na Życie S.A. wypłaca w terminie określonym w ust. 1.
4. UNIQA TU na Życie S.A. zobowiązana jest powiadomić na piśmie osobę wskazaną do odbioru świadczenia o jego wysokości albo o odmowie jego wypłaty, wskazując na okoliczności oraz podstawę prawną, uzasadniającą całkowitą lub częściową wypłatę świadczenia. Treść pisma powinna zawierać informację o możliwości dochodzenia roszczeń na drodze sądowej.
5. Jeśli odbierający świadczenie nie zgadza się z ustaleniami UNIQA TU na Życie S.A. co do odmowy lub wysokości świadczenia, może w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia w tej sprawie złożyć na piśmie odwołanie do Zarządu UNIQA TU na Życie S.A.
6. Zarząd UNIQA TU na Życie S.A. obowiązany jest w terminie 30 dni od daty otrzymania wniosku rozpatrzyć sprawę i powiadomić o jej wyniku osobę wnoszącą odwołanie.

Art. 18 Cesja (przeniesienie) praw z Certyfikatu

Przedmiotem cesji mogą być wierzytelności Ubezpieczonego wynikające z umowy grupowego ubezpieczenia. Wierzytelność z indywidualnej umowy ubezpieczenia również może być przedmiotem cesji. Przelew wierzytelności jest skuteczny wobec UNIQA TU na Życie S.A. od dnia powiadomienia jej o przelewie.

Art. 19 Zgubienie Certyfikatu

W przypadku zgubienia Certyfikatu należy poinformować o tym fakcie UNIQA TU na Życie S.A., która wystawi duplikat Certyfikatu.

Art. 20 Udział w Zysku

1. UNIQA TU na Życie S.A. gwarantuje corocznie, począwszy od drugiej rocznicy trwania pełnej ochrony ubezpieczeniowej udział w zysku osiągniętym na lokatach stanowiących pokrycie rezerwy matematycznej dotyczącej danego Certyfikatu. Stopa udziału w zysku z inwestowania rezerwy matematycznej obliczana jest, jako 85% różnicy między stopą zwrotu osiągniętą z inwestowania rezerwy matematycznej a stopą techniczną powiększoną o procentowy wskaźnik zarządzania funduszem ubezpieczeniowym. Udział w zysku obliczany jest, jako iloczyn zdefiniowanej powyżej stopy udziału w zysku z inwestowania rezerwy matematycznej jeżeli jest ona dodatnia, oraz rezerwy matematycznej na koniec poprzedniego roku polisowego.

3. Dożycie do końca okresu ubezpieczenia

- 1) Wypłata świadczenia za dożycie następuje do rąk Ubezpieczonego;
- 2) W przypadku dożycia przez Ubezpieczonego do końca okresu ubezpieczenia, Ubezpieczony zobowiązany jest wykazać ten fakt składając osobiście wniosek o wypłatę świadczenia. Wypłata świadczenia z tytułu dożycia jest niepodzielna.

Art. 15 Podatek od przychodu z kapitałów pieniężnych

1. Umowa Ubezpieczenia jest Umową Ubezpieczenia na życie należąca do Grupy 1 Działu I załącznika do ustawy o działalności ubezpieczeniowej, zgodnie więc z wiedzą UNIQA TU na Życie S.A. świadczenia ubezpieczeniowe z tytułu Umowy Ubezpieczenia a tym samym Certyfikatu według stanu prawnego w zakresie przepisów podatkowych obowiązujących w dniu jej wejścia w życie nie podlegają opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.
2. Jednakże w przypadku zmiany przepisów podatkowych albo przyjęcia przez organ podatkowy lub inny uprawniony organ administracji państwowej decyzji wiążącej dla UNIQA TU na Życie S.A. skutkującej opodatkowaniem świadczeń z tytułu Umowy Ubezpieczenia należny podatek dochodowy obciąża Ubezpieczonego, Uprawnionego bądź inną osobę uprawnioną do otrzymania świadczenia.

Art. 16 Uprawniony

1. Świadczenie z tytułu zgonu Ubezpieczonego otrzymuje Uprawniony.
2. Ubezpieczony może samodzielnie wskazać Uprawnionego. Uprawnionego może też wskazać Ubezpieczający, ale za uprzednią zgodą Ubezpieczonego.
3. Ubezpieczony może wskazać kilka osób Uprawnionych do otrzymania świadczenia. Przepis ust. 2 zdanie 2 stosuje się odpowiednio. Suma udziałów wszystkich osób Uprawnionych nie może przekraczać 100 % świadczenia ubezpieczeniowego. Jeżeli nie zostanie określony udział Uprawnionych w kwocie świadczenia lub udziały Uprawnionych nie sumują się do 100 %, uważa się, że udziały tych osób są równe.
4. Jeżeli Uprawniony zmarł przed śmiercią Ubezpieczonego, nie istnieje lub utracił prawo do świadczenia, jego prawo przejmują pozostali Uprawnieni proporcjonalnie do już posiadanych udziałów w świadczeniu.
5. Jeżeli wszyscy z Uprawnionych zmarli przed śmiercią Ubezpieczonego, nie istnieją lub wszyscy utracili prawo do świadczenia, prawo to przejmują Uprawnieni Zastępczy, o ile zostali wyznaczeni.
6. W okresie trwania Umowy Ubezpieczenia, Ubezpieczony może zmienić Uprawnionego lub Uprawnionego Zastępczego. Zmiana następuje poprzez złożenie pisemnego oświadczenia potwierdzonego podpisem Ubezpieczonego, dostarczonego osobiście lub przesłanego listem poleconym do siedziby UNIQA TU na Życie S.A. lub u Ubezpieczającego.
7. Zmiana Uprawnionego obowiązuje od momentu powzięcia informacji o zmianie przez UNIQA TU na Życie S.A. i powiadomienia o tym Ubezpieczonego. Za moment powiadomienia przyjmuje się datę wysłania wiadomości do Ubezpieczonego.
8. Jeżeli Ubezpieczony nie wskazał Uprawnionego lub Uprawnionych Zastępczych albo, gdy Uprawniony w chwili zgonu Ubezpieczonego nie żył lub nie istniał, to świadczenie przysługuje członkom rodziny Ubezpieczonego według następującej kolejności:

2. Dodatkowo gwarantowany jest udział w zysku z inwestowania rezerwy na premie i rabaty dotyczącej danego Certyfikatu. Stopa udziału w zysku z inwestowania rezerwy na premie i rabaty obliczana jest, jako różnica między stopą zwrotu osiągniętą z inwestowania rezerw a procentowym wskaźnikiem zarządzania funduszem ubezpieczeniowym. Udział w zysku z inwestowania rezerwy na premie i rabaty obliczany jest jako iloczyn zdefiniowanej powyżej stopy udziału w zysku z inwestowania rezerwy na premie i rabaty, jeżeli jest ona dodatnia, oraz rezerwy na premie i rabaty na koniec poprzedniego roku polisowego.
3. Obliczony na zasadach podanych w ust.1 i 2 udział w zysku dopisywany jest w każdą rocznicę udzielania pełnej ochrony ubezpieczeniowej do rezerwy na premie i rabaty.

Art. 21 Indeksacja

1. W każdą rocznicę pełnej ochrony ubezpieczeniowej Ubezpieczający i Ubezpieczony ma prawo do podwyższenia Sumy Ubezpieczenia o procentowy wskaźnik wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych, (dalej: wskaźnik indeksacji), opublikowany przez Główny Urząd Statystyczny za okres 12-tu miesięcy poprzedzających datę złożenia przez UNIQA TU na Życie S.A. propozycji indeksacji, z zastrzeżeniem ust. 2.
2. Jeżeli wskaźnik wzrostu cen towarów i usług opublikowany przez Główny Urząd Statystyczny jest mniejszy niż 2 % uznaje się, że wskaźnik indeksacji jest równy 2%.
3. W wyniku indeksacji Sumy Ubezpieczenia następuje zmiana wysokości świadczenia:
 - 1) z tytułu Zgonu Ubezpieczonego niezależnie od przyczyn;
 - 2) z tytułu dożycia przez Ubezpieczonego do końca okresu pełnej ochrony ubezpieczeniowej.
4. W przypadku podwyższenia Sumy Ubezpieczenia odpowiedniej indeksacji podlega również składka ubezpieczeniowa.
5. UNIQA TU na Życie S.A. przekazuje Ubezpieczającemu i Ubezpieczonemu informację dotyczącą indeksacji Sumy Ubezpieczenia i składki najpóźniej w terminie 30 dni przed każdą rocznicą Certyfikatu.
6. W przypadku braku zgody na propozycję zmiany, Ubezpieczający powinien odesłać uaktualniony Certyfikat do siedziby UNIQA TU na Życie S.A. w terminie 14 dni od dnia jej otrzymania.
7. Indeksacji nie przeprowadza się, w przypadku, gdy:
 - 1) do końca okresu ubezpieczenia pozostał 1 rok;
 - 2) propozycja zmiany nie została przyjęta przez Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego;
 - 3) trwa okres bezskładkowy.
8. Indeksacja dotyczy zarówno okresów ochrony w wariantcie podstawowym, jak też w wariantcie rozszerzonym chyba że OWUD przewidują inaczej.

Art. 22 Warunki dodatkowe

W porozumieniu z Ubezpieczającym i Ubezpieczonym mogą być stosowane warunki dodatkowe lub odmiennie od przyjętych w niniejszych Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia.

Art. 23 Zawiadomienia i oświadczenia

Wszystkie oświadczenia i zawiadomienia mające związek z umową ubezpieczenia lub Certyfikatem muszą być składane na piśmie za pokwitowaniem przyjęcia lub przesłane listem poleconym pod rygorem nieważności lub bezskuteczności. Jeżeli Ubezpieczający lub Ubezpieczony zmienił miejsce zamieszkania i nie powiadomił o tym UNIQA TU na Życie S.A. przyjmuje się, że UNIQA TU na Życie S.A. wypełniła swój obowiązek zawiadomienia lub oświadczenia, wysyłając korespondencję na ostatni znany jej adres. Powyższa zasada ma również zastosowanie w przypadku zmiany adresu siedziby UNIQA TU na Życie S.A. i nieprzekazania Ubezpieczonemu informacji na ten temat.

Art. 24 Dochodzenie roszczeń wynikających z Umowy Ubezpieczenia

1. Roszczenia z Umowy ubezpieczenia przedawniają się z upływem lat trzech.

2. Bieg przedawnienia roszczenia o świadczenie do UNIQA TU na Życie S.A. przerywa się przez zgłoszenie UNIQA TU na Życie S.A. tego roszczenia lub przez zgłoszenie zdarzenia objętego ubezpieczeniem. Bieg przedawnienia rozpoczyna się na nowo od dnia, w którym zgłaszający roszczenie lub zdarzenie otrzymał na piśmie oświadczenie UNIQA TU na Życie S.A. o przyznaniu lub odmowie świadczenia.

Art. 25. Inne podstawy umowy

W sprawach nieuregulowanych niniejszymi Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia zastosowanie mają przepisy powszechnie obowiązującego prawa, w tym kodeksu cywilnego i ustawy o działalności ubezpieczeniowej.

Art. 26 Skargi i zażalenia

1. Ubezpieczającemu, Ubezpieczonemu lub Uprawnionemu przysługuje prawo do zgłaszania Zarządowi UNIQA TU na Życie S.A. skarg i zażaleń na zaniedbania lub nienależyte wykonywanie obowiązków przez osoby lub jednostki działające w imieniu i na rzecz UNIQA TU na Życie S.A.
2. Zarząd UNIQA TU na Życie S.A. jest zobowiązany rozpatrzyć skargę bez zbędnej zwłoki, nie później jednak niż w terminie 30 dni od daty jej wpływu do UNIQA TU na Życie S.A., informując skarżącego o sposobie załatwienia sprawy, z podaniem uzasadnienia faktycznego i prawnego.

Art. 27 Właściwość prawa i sądu

1. Jeżeli bezwzględnie obowiązujące przepisy prawa nie stanowią inaczej, do Umowy Ubezpieczenia stosuje się prawo polskie.
2. Powództwo o roszczenia wynikające z Umowy Ubezpieczenia można wytoczyć albo według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub Uprawnionego.

Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia zostały zatwierdzone Uchwałą Zarządu UNIQA TU na Życie S.A. Nr 42/2009 z dnia 29 kwietnia 2009 r. i mają zastosowanie do umów ubezpieczenia zawieranych po dniu 1 maja 2009 r.